acima identificado, ACORDA, por unanimidade de votos, em não conhecer do 
recurso ordinário interposto intempestivamente e por conhecer do reexame 
necessário e negar provimento ao mesmo, para confirmar a decisão que 
declarou devido o imposto no valor original de R$ 401.820,74 (quatrocentos e 
um mil, oitocentos e vinte reais e setenta e quatro centavos), com a multa de 
90% (noventa por cento) e dos consectários legais. (dj 14.05.2024) 

RECURSO ORDINÁRIO DO CONTRIBUINTE REF. A DECISÃO JT Nº 960/2023(18). 
AI SF 2019.000005969’411-20 TATE: 00.582/20-4. RECORRENTE:

[...]

A 1ª Turma Julgadora, no exame e julgamento do processo acima identificado, 
ACORDA, por unanimidade de votos em conhecer e negar provimento ao 
recurso ordinário do contribuinte, para confirmar a decisão que declarou 
devido o imposto no valor original de R$ 707.782,63 (setecentos e sete mil, 
setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos) com a multa de 
80%, acrescidos de juros e encargos legais incidentes até a data do efetivo 
pagamento.  (dj 28.05.24) 

2ª Turma Julgadora: 

RECURSO ORDINÁRIO DA FAZENDA - DECISÃO JT Nº 0159/24(23), AI SF Nº 
2010.000000476613-71.

[...]

A 3ª Turma Julgadora, no 
exame e julgamento do processo acima identificado, ACORDA, por 
unanimidade de votos em conhecer e negar provimento ao recurso ordinário 
do contribuinte, para confirmar a decisão que declarou devido o imposto no 
valor original de R$ 1.381.941,99 (um milhão, trezentos e oitenta e um mil, 
novecentos e quarenta e um reais e noventa e nove centavos), com a multa 
de 80%, acrescidos de juros e encargos legais incidentes até a data do efetivo 
pagamento. (dj 28.05.24)  

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DO ESTADO

[...]

DAR PROVIMENTO parcial ao reexame necessário para reformar a decisão 
recorrida, aplicando multa por descumprimento de obrigação acessória 
referente ao período fiscal de 01/2018 nos termos do art. 10, XVI, “a”, da Lei 
de Penalidades, no patamar máximo, com o valor original indicado na norma 
de R$ 1.596,15 (um mil e quinhentos e noventa e seis reais e quinze 
centavos), além dos consectários legais de atualização do valor. Vencida a 
julgadora Dra. Ana Luiza que votou pelo provimento integral do Recurso da 
Procuradoria. (d. j. 17.06.24) 

RECURSO ORDINÁRIO – DECISÃO JT Nº 0427/2022(07), AA SF Nº

[...]

A 2ª Turma Julgadora, no exame e 
julgamento do processo acima identificado e por suas razões, ACORDA, por 
unanimidade de votos, em negar provimento à Remessa Necessária, 
mantendo a decisão que condenou o contribuinte ao recolhimento do ICMS, 

no valor de R$ 40.306,07 (quarenta mil, trezentos e seis reais e sete centavos) 
o valor original a título de ICMS a recolher, acrescido da multa aplicada de 
70% e dos consectários legais. (d. j. 20.05.24). (REPUBLICADO POR ERRO 
MATERIAL) 

RECURSO ORDINÁRIO, EM FACE DA DECISÃO JT Nº 0592/2023(16), AI SF:

[...]

regras do ônus da prova. A 2ª Turma Julgadora, no exame e julgamento do 
processo acima identificado e por suas razões, ACORDA, por unanimidade de 
votos, em negar provimento ao Recurso Ordinário, para manter a condenação 
do Recorrente ao ICMS no valor original de R$ 21.092,86 (vinte e um mil e 
noventa e dois reais e oitenta e seis centavos), com a multa de 90% do art. 10, 
VI, “d” da lei 11.514/97, acrescidos de juros e demais encargos legais.  (d. j. 
27.05.24) 

RECURSO ORDINÁRIO, EM FACE DA DECISÃO JT Nº 0591/2023(16), AI SF: 
2016.000005482774-95. TATE:

[...]

regras do ônus da prova. A 2ª Turma Julgadora, no exame e julgamento do 
processo acima identificado e por suas razões, ACORDA, por unanimidade de 
votos, em negar provimento ao Recurso Ordinário, para manter a condenação 
do Recorrente ao ICMS no valor original de R$ 11.340,59 (onze mil e trezentos 
e quarenta reais e cinquenta e nove centavos), com a multa de 90% do art. 10, 
VI, “d” da lei 11.514/97, acrescidos de juros e demais encargos legais.  (d. j. 
27.05.24) 

PROCESSO AI SF 2013.000004575818-32. Nº DO PROCESSO NO TATE: 
00.774/13-8. CONTRIBUINTE: